
diário oficial Nº 35.094   85Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 003/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/145587.
DISTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001-57, com sede na rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 
02 - bairro Santa Lúcia, CEP nº 93.700-000.
OBJETO: Serviços de sistema de gestão de abastecimento de combustível, 
com a utilização de cartão magnético.
FUNDAMENTO: Rescisão amigável; Art. 229 do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos - RILC/CODEC; Art. 79, II, Lei nº 8.666/13.
DATA DESCONTINUIDADE: 11.04.2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 845213

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2021
PAE Nº 2022/188273
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1. De acordo com o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e alte-
rações, combinado com o previsto na cláusula segunda do contrato inicial, 
fica prorrogado o Contrato nº 42/2021, por 12 (doze) meses no período de 
01/09/2022 a 31/08/2023.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
CONTRATADA: PRESCOM - COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CI-
VIL LTDA; CNPJ: 05.210.095/0001-91; ENDEREÇO: Travessa Lomas Valen-
tinas nº. 2884, CEP 66095-770, BAIRRO: Marco, BELÉM - PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022
VILSON JOÃO SCHUBER
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 845149

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261/2022 de 24/08/2022. 
Art. 1º ALTERAR o período de gozo das férias, por necessidade do serviço 
público, do servidor Fabrício Vasconcelos de Oliveira, matrícula 55588100/1, 
anteriormente marcadas para 16/08/2022 a 14/09/2022, referente ao 
período aquisitivo de 02/04/2021 a 01/04/2022, para serem gozadas em 
30/08/2022 a 28/09/2022, conforme processo nº 2022/1043929. VILSON 
JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 845046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 270/2022 de 25/08/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 
57211818/1, a participar no regime de TELETRABALHO, no período de 3 
meses, atendendo a NA nº 002/2020, a partir de 01/08/2022, conforme 
Processo 2022/1077731. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em 
exercício.

Protocolo: 845051
PORTARIA Nº 271/2022 de 26/08/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS, 
matrícula n° 80845825/1, a participar no regime de TELETRABALHO, no 
período de 3 meses, atendendo a NA nº 002/2020, a partir de 31/08/2022, 
conforme Processo 2022/1049855. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente 
em exercício.

Protocolo: 845055

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 002/2022
A D iretora  Geral  do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Pare-
cer Jurídico anexado ao Processo Administrativo nº 2022/1007286, com 
fundamento no artigo 25, inciso II, § 1º da Lei de 8.666/1993, RATIFICA 
A INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a Contratação de pessoa jurídi-
ca para participação, treinamento e aperfeiçoamento de servidores deste 
NEPMV no curso de capacitação/atualização intitulado “2° SEMANA NACIO-
NAL SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS”, e, ainda, em face 
do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA - ESAFI
CNPJ Nº 35.963.479/0001-46
Valor Global: R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais)
Belém, 25 de agosto de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 845025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1107/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1076009, de 23/08/2022, e 
Memorando 530/2022, de 23/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

121/2022 Empresa Lider Engenharia Eireli Ltda
Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 

asfáltica de vias urbanas, no Município de Ananindeua/
PA.

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 845336
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 822938, publicada no DOE nº º 35.031, DE 01 
DE JULHO DE 2022-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 
296/2022:
ONDE SE LÊ: PREFEITURA: 1071017 449051
LEIA-SE: PREFEITURA: 20.451.0009-1007 -1701 -449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 845361
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12//2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Gurupá – CNPJ 04.876.397/0001-30
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Lei Complementar nº 007, de 
17 de setembro de 2018, com fundamento na nova Politica Nacional de Mo-
bilidade Urbana, criada pela Lei nº 12.587/2012, conforme especificações 


